



MUNICÍPIO DE JUCURUTU
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2024 Pág.: 1/2

Período de Referência: Mar/2023 a Fev/2024

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.949.352,45	6.400.796,80	6.323.635,16	7.445.681,82	6.968.279,14	6.122.054,77	5.823.721,64	6.660.770,41	9.468.477,94	11.443.765,02	7.902.633,21	8.679.429,36	89.188.597,72	81.667.773,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	260.886,82	917.233,44	275.563,13	278.292,52	416.806,92	319.855,71	310.511,76	974.578,51	468.853,94	923.813,44	346.135,82	345.964,79	5.838.496,80	4.120.119,00
IPTU	12.665,61	11.658,20	12.132,20	2.876,65	37.078,05	32.637,50	24.741,06	35.361,19	82.158,68	0,00	14.462,25	28.907,75	294.679,14	97.619,00
ISS	115.406,99	247.450,41	207.185,34	149.850,45	298.895,39	135.166,58	216.008,59	410.026,53	163.684,56	408.070,68	93.440,62	253.584,33	2.698.770,47	2.070.000,00
ITBI	11.200,00	6.399,99	5.779,98	1.929,98	8.439,96	8.959,96	23.149,90	7.099,97	8.399,99	12.000,00	14.119,98	5.899,98	113.379,69	103.500,00
IRRF	100.140,72	649.108,68	41.713,47	120.946,99	60.788,07	137.232,79	43.402,33	520.921,77	183.520,87	251.353,59	195.392,47	46.558,65	2.351.080,40	1.486.750,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.473,50	2.616,16	8.752,14	2.688,45	11.605,45	5.858,88	3.209,88	1.169,05	31.089,84	252.389,17	28.720,50	11.014,08	380.587,10	362.250,00
Contribuições	294.713,23	292.184,59	293.560,28	293.880,20	298.597,42	301.245,18	74.672,77	524.149,66	294.739,47	531.460,39	302.002,98	286.498,03	3.787.704,20	2.768.225,00
Receita Patrimonial	347.266,22	287.365,70	350.149,34	428.354,89	325.415,13	284.853,25	299.025,49	216.012,29	352.166,08	411.353,98	209.245,46	342.613,53	3.853.821,36	1.836.851,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	347.266,22	287.365,70	350.149,34	428.354,89	325.415,13	284.853,25	299.025,49	216.012,29	352.166,08	411.353,98	209.245,46	342.613,53	3.853.821,36	1.836.851,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.995.489,86	4.875.916,37	5.376.265,71	5.078.376,13	5.691.168,94	4.824.975,38	5.083.524,35	4.890.042,68	8.296.731,18	9.460.745,77	6.178.529,53	7.637.542,00	72.389.307,90	72.352.853,00
Cota-Parte do FPM	2.081.789,78	2.380.135,39	2.645.902,60	2.471.253,18	3.055.743,63	2.093.343,61	2.133.951,70	1.981.934,46	2.571.489,49	4.083.705,75	2.826.812,83	3.843.761,49	32.169.823,91	31.878.000,00
Cota-Parte do ICMS	640.126,91	605.016,43	767.609,91	661.418,84	747.481,70	790.166,65	694.540,98	672.182,04	951.558,45	947.830,73	899.742,01	548.581,35	8.926.256,00	8.575.000,00
Cota-Parte do IPVA	65.549,68	126.984,71	118.977,36	129.582,73	82.777,41	101.145,38	85.910,01	70.099,57	52.798,12	29.069,71	37.353,16	49.469,25	949.717,09	1.000.000,00
Cota-Parte do ITR	12,57	33,80	96,23	0,00	111,04	242,08	1.511,47	1.784,15	223,45	406,73	121,14	68,47	4.611,13	1.294,00
Transferências da LC 61/1989	1.330,33	1.418,22	1.275,34	1.590,32	1.444,86	1.286,06	1.666,75	1.861,96	1.525,66	1.660,97	1.051,57	1.093,70	17.205,74	8.384,00
Transferências do FUNDEB	1.004.038,26	1.061.004,16	1.181.138,96	1.193.392,48	1.022.305,63	1.125.849,41	983.258,21	1.000.578,18	1.260.796,41	1.406.212,49	1.485.579,56	1.624.583,33	14.348.737,08	13.841.455,00
Outras Transferências Correntes	1.202.642,33	701.323,66	661.265,31	621.138,58	781.304,67	712.942,19	1.182.685,23	1.161.602,32	3.458.339,60	2.991.859,39	927.869,26	1.569.984,41	15.972.956,95	17.048.720,00
Outras Receitas Correntes	50.996,32	28.096,70	28.096,70	1.366.778,08	236.290,73	391.125,25	55.987,27	55.987,27	55.987,27	116.391,44	866.719,42	66.811,01	3.319.267,46	589.725,00
DEDUÇÕES (II)	-1.090.923,83	-1.104.338,63	-1.262.478,26	-2.619.450,59	-1.277.497,76	-1.468.864,23	-853.991,36	-1.247.769,60	-1.308.601,25	-1.688.524,53	-2.004.116,12	-1.372.542,84	-17.299.099,00	10.963.160,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-219.104,74	-217.672,32	-221.473,89	-223.080,89	-222.102,02	-226.250,81	-3.152,25	-453.722,74	-218.747,21	-441.518,68	-215.454,13	-207.678,25	-2.869.957,93	1.686.804,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-28.096,70	-28.096,70	-28.096,70	-1.366.778,08	-236.290,73	-391.125,25	-55.987,27	-55.987,27	-55.987,27	-111.974,54	-866.719,42	-66.457,34	-3.291.597,27	450.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-285.960,60	-235.851,95	-306.135,47	-376.822,65	-293.455,29	-254.251,51	-273.615,12	-192.487,23	-318.347,82	-373.374,96	-168.926,51	-209.812,46	-3.289.041,57	906.420,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-557.761,79	-622.717,66	-706.772,20	-652.768,97	-525.649,72	-597.236,66	-521.236,72	-545.572,36	-715.518,95	-761.656,35	-753.016,06	-888.594,79	-7.848.502,23	7.919.936,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.858.428,62	5.296.458,17	5.061.156,90	4.826.231,23	5.690.781,38	4.653.190,54	4.969.730,28	5.413.000,81	8.159.876,69	9.755.240,49	5.898.517,09	7.306.886,52	71.889.498,72	70.704.613,00



MUNICÍPIO DE JUCURUTU
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2024 Pág.: 2/2

Período de Referência: Mar/2023 a Fev/2024

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.035.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.858.428,62	5.296.458,17	5.061.156,90	4.826.231,23	5.690.781,38	4.653.190,54	4.969.730,28	5.413.000,81	8.159.876,69	9.755.240,49	5.898.517,09	7.306.886,52	71.889.498,72	69.669.613,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	4.858.428,62	5.296.458,17	5.061.156,90	4.826.231,23	5.690.781,38	4.653.190,54	4.969.730,28	5.413.000,81	8.159.876,69	9.755.240,49	5.898.517,09	7.306.886,52	71.889.498,72	68.969.613,00

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTADOR

CONTROLADOR

LOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

GUTEMBERG DIAS SOARES

EVERALDO DE LIMA NOBREGA

REOMAN ARAÚJO CABRAL

###.555.994-##

###.043.084-##

###.822.234-##

###.582.494-##

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CONTADOR

CONTROLADOR